
Determinazione n. 64 del 3/11/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 64 del 3 novembre 2015 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Progetto di accoglienza dei visitatori del Complesso 

monumentale “Santuario di N. S. della Misericordia” di 

Savona e approvazione del relativo tariffario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 64 del 3/11/2015 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE F.F.  

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 € (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

 

Premesso che questa Azienda detiene la proprietà del Complesso monumentale “Santuario di N. S. 

di Misericordia” sorto in seguito all’evento miracoloso dell’Apparizione della Vergine avvenuto il 

18 marzo 1536; 



Determinazione n. 64 del 3/11/2015 - Pagina 3 di 5 

Richiamato il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42  - “Codice per i Beni Culturali e il Paesaggio” -, che 

dispone l’obbligo  alle Istituzioni pubbliche di provvedere alla tutela e alla pubblica fruizione del 

proprio Patrimonio Culturale; 

 

Atteso che il Santuario di Savona è stato individuato tra i luoghi di culto aventi forte valenza 

simbolica, ove i pellegrini potranno ricevere l’indulgenza plenaria in occasione del Giubileo 

straordinario dedicato alla “misericordia”; 

 

Ritenuto pertanto di fondamentale importanza consentire una migliore fruizione del sunnominato 

Complesso monumentale; 

 

Richiamata la determina dirigenziale n. 11 del 27 gennaio 2015 con cui si era stabilito di prorogare 

per il primo semestre 2015 il “Progetto di apertura del Museo del Santuario” a cura del personale 

dell’Azienda in collaborazione con i Volontari dell’Associazione “Amici del Patrimonio 

Ecclesiastico” della Diocesi Savona - Noli; 

 

Preso atto della deliberazione n. 45 del 27 ottobre 2015 del C.d.A. di questa Azienda, con cui sono 

stati assegnati gli obiettivi al Direttore f. f. per l’anno 2015; 

 

Visto lo Statuto di questa Azienda, che all’art. 2 c. 3, individua tra gli “scopi istituzionali”, quello 

di sostenere «attività atte a favorire ogni amministrazione pubblica, istituzione privata, del terzo 

settore o organizzazione di volontariato che svolga funzioni compatibili con gli scopi istituzionali 

propri »; 

 

Esaminato altresì lo Statuto della succitata Associazione che prevede lo svolgimento da parte dei 

propri Volontari di attività finalizzate a una migliore fruizione del Patrimonio Culturale della 

Diocesi Savona - Noli; 

 

Rilevato che la collaborazione con l’Associazione per lo svolgimento del “Progetto” in argomento 

ha avuto un esito soddisfacente, tale da auspicarne la relativa prosecuzione; 

 

Valutato che, stante la chiusura del Museo del Santuario, si ritiene opportuno offrire ai visitatori la 

possibilità di fruire di conversazioni guidate nel Palazzo Azzarie e nella chiesa del Santuario; 

 



Determinazione n. 64 del 3/11/2015 - Pagina 4 di 5 

Atteso che la predetta Associazione e alcuni dipendenti dell’Azienda si sono resi disponibili a 

proseguire il “Progetto” in argomento; 

 

Dato atto che, per il periodo considerato, il servizio svolto da parte del personale interno, rispetto 

all’affidamento a un soggetto esterno, comporta un risparmio per l’Azienda; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di prorogare fino al 31 dicembre 2015 il “Progetto di 

accoglienza” dei visitatori e dei pellegrini interessati a fruire di conversazioni guidate da svolgersi 

nella chiesa del Santuario e nel Palazzo Azzarie, il cui svolgimento sarà effettuato dal personale 

dipendente dell’Azienda resosi disponibile, in collaborazione con i Volontari dell’Associazione 

“Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona – Noli”; 

 

Ritenuto altresì di approvare l’allegato Sub a) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

riguardante le condizioni di svolgimento delle conversazioni guidate unitamente al relativo 

tariffario; 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di prorogare fino al 31 dicembre 2015 il “Progetto 

di accoglienza” dei visitatori e dei pellegrini interessati a fruire di conversazioni guidate 

nel Palazzo Azzarie e nella chiesa del Santuario, il cui svolgimento sarà effettuato a cura 

del personale dipendente dell’Azienda resosi disponibile, in collaborazione con i Volontari 

dell’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico della Diocesi Savona – Noli”; 

 

2. di approvare l’allegato Sub a) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

riguardante le condizioni di svolgimento delle conversazioni guidate unitamente al relativo 

tariffario; 

 

3. di dare atto che la relativa spesa complessiva per la remunerazione del personale dipendente 

dell’Azienda coinvolto nel “Progetto”, sarà registrata sul conto economico n. B0910.05 

“Produttività e politiche di sviluppo” relativo al Bilancio 2015. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

                                                (Francesco Cazzato) 

 

    ________________ 



Determinazione n. 64 del 3/11/2015 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 64 del 3 novembre 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

          Istruttore Direttivo 

 (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________      ____________________________ 

 

 

 

 


